
	  

VII Reunión de la Comisión de Energía y Minas 
La Habana, Cuba, 26 y 27 de abril del 2007 

Siendo las 9:30 am del día 26 de abril del año 2007 en el Salón Taganana del Hotel Nacional de la Ciudad 
de la Habana Cuba, se realizo la VII reunión de la Comisión de Energía y Minas del Parlamento 
Latinoamericano con la participación de 25 legisladores , Diplomáticos, Representantes y Asesores de los 
Sectores Energéticos. Así como de OLADE y CEPAL. 

El orden del día: presentado por el Presidente de la mencionada Comisión, Diputado de Chile Francisco 
Encina Moriamez es aprobado por el pleno, relacionado a los temas de Bioenergéticos. 
Se le cede la palabra a la Sra. Secretaria de Comisiones del Parlatino, la Senadora de México , María de 
los Ángeles Moreno que da unas palabras de bienvenida. Se designa como Secretario Relator, la Diputada 
de México Beatriz Collado Lara. 
TEMA I por la mañana del día 26 abril 2007 

1. La situación actual del uso de las Energías Alternativas en América Latina 
Dr. Fernando Sánchez Albovera - Director División Recursos Naturales e Infraestructura de la 
CEPAL 
Ing. Pablo Bertinat - CONSUR OLADE – Argentina 

2. Leyes y proyectos de la Ley para el incentivo del uso de energías renovables no 
convencionales en América Latina. 
Dip.. Manuel Ménendez Castellanos– Cuba 

3. Propuesta sobre una Ley Marco de los países de América Latina para incentivar el uso de 
energías renovables no convencionales. 
Dip. Fernando Ferro - Brasil 

Los temas fueron ampliamente debatidos por los Parlamentarios participantes, y se acordó suspender los 
recesos y además el tema II que se expuso en la tarde se debatirá al día siguiente 27 de abril 2007 por 
economía de tiempo, debido a la gran participación. 
TEMA II por la tarde día 26 abril 2007. 

- Panorama de los Biocombustibles en América Latina, situación, competitividad y política. 
Dip. Fernando Ferro - Brasil 
Dip. José Antonio Díaz Duque – Cuba 
Sr.. Byron Chiliquinga – Coordinador Fuentes Renovables y Medio Ambiente OLADE 
Dra. Elizabeth Bravo – de la Organización de Acción Ecológica - Ecuador 
Dr. Diego Arjona Arguelles - Director Gral. de Desarrollo Tecnológico y Medio Ambiente de la 
Secretaria de Energía de México. 
Ing. Haroldo Borges Rodríguez Lima – Director Gral. Agencia Nacional de Petróleo, Gas Natural y 
Biocombustibles – Brasil 
Dip. Alvaro Delgado - Uruguay 
TEMA III día 27 abril 2007. - EFICIENCIA ENERGETICA 
Ing. Juan Presa – Director Técnico del Ministerio de la Industria Básica de Cuba 
Dip. Manuel Rojas – Chile 



	  

Lic. Fernando Sánchez Albavera . –Director de la División de Recursos Naturales e Infraestructura de la 
CEPAL 
Se procedió a dar la palabra para numerosas intervenciones de los parlamentarios y expertos presentes 
para debatir el tema y llegar a conclusiones con propuestas para acuerdos. 
CONSIDERACIONES 
La Comisión de Energía y Minas del Parlamento Latinoamericano, reunidas en la Ciudad de La Habana, 
Cuba los días 26 y 27 de abril 2007. 
VISTO 
La preocupación central en conjunto es para que y para quiénes serán beneficiados considerando un 
equilibrio en los factores del Medio Ambiente, Seguridad Alimentaría, Beneficio Social ,Económico , 
Tecnológico y Político .para definir el Marco Legislativo. 
Se destacó que el sector de Transporte representa un componente esencial en la demanda de Energía y los 
biocombustibles son una alternativa para complementar sus exigencias, de aquí la importancia que la 
Comisión aborde el tema de la relación de el transporte con la energía. 
En los acuerdos internacionales relacionados con el mecanismo del desarrollo limpio se destaco la 
conveniencia de replantear la cláusula referida a la línea de base de las políticas tanto sobre energías 
renovables como sobre biocombustibles, de tal manera que las políticas promociónales no se conviertan 
en una falta de estimulo para la venta de créditos de carbono. Así mismo se cuestiono el proteccionismo 
de los países desarrollados tanto a nivel agrícola como respecto a los biocombustibles. 
En energía renovable se destaca el consenso de que se requiere de un marco jurídico promocional para 
incentivar su incorporación y desarrollo en la oferta de energía. Se destaco la necesidad de una cuota del 
10 % sin incluir la gran hidráulica a plazo 2010. Así como la conveniencia de penalizar las externalidades 
de las energías convencionales o de establecer subsidios a favor de las renovables. 
AHORRO Y EFICIENCIA ENERGETICA 
Constituyen el fundamento para enfrentar de manera integral la problemática de la Seguridad Energética 
en nuestros países. 
Siendo las fuentes energéticas bienes públicos se destaco la importancia de introducir en la legislación el 
derecho de los consumidores a la eficiencia energética, así el derecho a ser informado de las mejores 
pautas de consumo. 
Se enfatizo la importancia de una mayor educación como base para el cambio de costumbres en relación 
con el ahorro y uso sustentable de energía. 
SE ACUERDA 
Se considero crear una subcomisión especial para la estudio de la legislación comparada de los países 
latinoamericanos en cuanto a energías renovables, biocomustibles , ahorro y eficiencia de energía; 
Mexico como coordinador, integrada por Venezuela, Cuba, Chile y Brasil se acordó solicitar el apoyo de 
OLADE Y CEPAL. 
Crear una subcomisión especial para tratar el tema de la Política de Gas, Coordinada por Bolivia e 
integrada por Chile, Uruguay , Brasil y Argentina. 
Se acordó incluir en una próxima reunión de la Comisión el tema de la Seguridad Energética .y la 
Relación entre Energía y Transporte. 



	  

Se acordó proponer a la Dirección del Parlatino que se dirija al Secretario Ejecutivo de OLADE para que 
se incluya un panel de representantes de la Comisión de Energía y Minas del Parlatino en el 2do. Foro de 
Integración Energética Regional, que se celebrara en la Ciudad de Medellín, Colombia a fines de 
noviembre de año en curso. 
Así mismo se deberá solicitar a OLADE que los miembros de la Comisión de Energía del Parlatino 
participe como observadora en la próxima Reunión de Ministros de Energía de OLADE. 
Se propone para la siguiente reunión con cede en México los temas de “Energía Nuclear”, Energía y 
Cambio Climático, Energía y Transporte y la informe del avance de trabajo de las dos subcomisiones 
creadas. 
Los Parlamentarios de la Comisión de Energía y Minas convocada en la Ciudad de la Habana, Cuba, 
agradecen la hospitalidad y organización de la Reuniones que se celebraron en un ambiente muy 
participativo y cofraternal, a la Asamblea Nacional del Poder Popular de la Republica de Cuba. 
ASISTENTES 
DIP. Francisco Encina Moriamez - Presidente – Chile 
SEN. Ma. De los Angeles Moreno - Secretaria de Comisiones del Parlatino – México 
DIP. Beatriz Collado Lara – 1ª. Vicepresidenta - México 
DIP. Fernando Ferro – 2do. Vicepresidente – Brasil 
SEN. Fernando Rodríguez Calvo – Bolivia 
DIP. Fernando DiFabinho – Brasil  
DIP. Leonardo Martínez - Cuba 
DIP. José A. Díaz Duque – Cuba 
DIP. Manuel Menéndez Castellanos - Cuba 
DIP. Juan Antonio Pruna Amer – Cuba 
DIP. Manuel Rojas Molina – Chile 
SEN. Rubén Camarillo Ortega – México 
DIP. Alonso lizaola – México 
DIP. Susana Monreal Avila - México 
SEN. Jaeggli Alfredo – Paraguay 
DIP. Nidio Encarnación Santiago – Rep. Dominicana 
DIP. Salomón García – Rep. Dominicana 
DIP. Wagner M. José– Rep. Dominicana 
DIP. Aquiles Ledesma - Rep. Dominicana 
DIP. Gustavo Hernández Salazar – Venezuela 
DIP. Carolus Wimmer – Venezuela 
DIP. Filinto Duran Chuecos – Venezuela 
DIP. Emil Guevara – Venezuela 
DIP. Alvaro Delgado Serreta – Uruguay 
DIP. Jorge Pozzi – Uruguay 
EXPOSITORES: 
Ing. Haroldo Lima – Director Gral. De Agencia Nacional de Petróleo – Brasil 
Ing. Pablo Bertinat – Conosur Sustentable – Argentina 
C. Luis Fernando Panelli – Secretario Ejecutivo ANP – Brasil 
Ing. Argelia Balboa Monzón – Funcionaria del Comité Ejecutivo Consejo de Ministros – Cuba 
Ing. Juan Manuel Presa Sague – Director Tecnico de Minas de la Comision de Energia y Minas de Cuba 



	  

Ing. Ricardo Gonzalez Duna – Director Regulación demanda UNE Comision de Energia y Minas – Cuba 
Dra. Elizabeth Bravo – Acción Ecológica – Ecuador 
Dr. Fernando Sanchez Albavera – CEPAL 
Ing.Byron Chiliquinga - Coordinador de Fuentes Renovables y MA. OLADE  
Dr. Diego Arjona Arguelles - Director Gral. Desarrollo Tecnológico y MA Secretaria de Energía – 
México 
C. Bernardo Pericas Neto - Embajador de Brasil 
 


